
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  308 DEL 24/09/2024 

 

OGGETTO: DGR N. 1429 del 13.09.2016 – POR PUGLIA 2014-2020. Interventi sui recapiti 

finali di impianti di depurazione “Miglioramento della funzionalità idraulica ed 

ambientale del Vallone Maddalena e del collettore Pisciarella dall’abitato di 

Serracapriola  al fiume Fortore  – Comune di Serracapriola (FG)”.                                    

CUP: J92H17000230002. CIG: 969646935A Approvazione Variante Tecnica 

Suppletiva.                                                                                                                                                            

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

• la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n°1429/2016 "POR PUGLIA 2014-2020 - 

Asse prioritario 6, Priorità di investimento 6b) - Azione 6.3.1. - Interventi 6.3.1 b2." ha ammesso a 

finanziamento i lavori di "Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del vallone 

Maddalena e del collettore Pisciarella dall’abitato di Serracapriola al fiume Fortore” in agro di 

Serracapriola per l'importo complessivo di €. 2.280.000,00; 

• con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.481 del 19.01.2017, ai sensi dell'art. 31 

del D.Lgs. n°50/2016, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di 

cui in oggetto l'ing. Raffaele Fattibene, Direttore dell'Area Ingegneria; 

• la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento, 

dell'importo complessivo di € 2.280.000,00 recante il seguente Quadro Economico: 

A LAVORI    

A1 Importo totale lavori soggetti a ribasso €. 1.469.680,87  

A2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima €. 4.512,62  

A3 Importo complessivo lavori €. 1.474.193,49 1.474.193,49 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

B1 Imprevisti €. 75.436,77  

B2 Prove geotecniche e sondaggi €. 3.537,01  

B3 Prove fisico-chimiche €. 1.700,00  

B4 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €. 178.529,00  

B5 Spese generali 15% di A3 €. 221.129,02  

B6 I.V.A 22% (A3 +B2+B3) €. 325.474,71  

 Importo complessivo somme a disposizione Amm.ne €. 805.806,51 805.806,51 

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €. 2.280.000,00 



 il progetto è stato verificato ai fini della validazione dall’Ing. Nicola Scattarelli con verbale 

n°4/2022 del 03.03.2023 (nominato responsabile del gruppo di verifica con Ordine di Servizio              

n. 45bis del 15.11.21), ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

 con Determinazione Presidenziale n. 91 del 06.04.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori in argomento; 

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 157 del 27.06.2023 i lavori in argomento 

sono stati aggiudicati alla ditta “GENERAL IMPRESA SRL”, con sede in via L. Da Vinci n. 18, 

71011 Apricena (FG), per l’importo contrattuale di € 1.230.959,84 oltre IVA al netto del ribasso del 

16,550% della stessa offerto in sede di gara; 

 con Determina Presidenziale n.217 del 06.09.2023 , ratificata con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente n. 212 del 26.09.2023, è stato approvato il quadro economico 

rideterminato a seguito di gara, trasmesso successivamente alla Regione Puglia- Dipartimento 

Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture- Sezione Risorse Idriche, con la seguente articolazione: 

A LAVORI    

A1 Importo totale dei lavori €. 1.474.193,49  

A2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima €. -4.512,62  

A3 Importo lavori soggetti a ribasso  (A1-A2) €. 1.469.680,87  

A4 Importo contrattuale al netto del ribasso del 16,550% comprensivo degli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (A2) 

€. 1.230.959,84 1.230.959,84 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

B1 Imprevisti €. 123.096,13  

B2 Prove geotecniche e sondaggi €. 3.537,01  

B3 Prove fisico-chimiche €. 1.700,00  

B4 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €. 178.529,00  

B5 Spese generali 15% di A3 €. 221.129,02  

B6 I.V.A 22% (A3 +B2+B3) €. 271.963,31  

 Totale somme a disposizione Amm.ne €. 799.954,32 799.954,32 

Totale complessivo €. 2.030.914,16 

Economie €. 249.085,84 

Importo totale di concessione €. 2.280.000,00 

Considerato che: 

• il Consorzio per la Bonifica della Capitanata, quale soggetto beneficiario dell’attuazione 

dell’intervento in questione, si è impegnato alla puntuale osservanza di quanto riportato nel 

disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia – Sezione Risorse Idriche; 

• con D.G.R. n. 1531 del 06.11.2023 è stato adottato il Regolamento Regionale “Riconoscimento 

delle spese di gestione da parte della Regione Puglia ai Consorzi di Bonifica attuatori di interventi, 

previsti nella Legge Regionale n. 4/2012”; 

• il predetto regolamento trova applicazione, ai sensi dell’art.5, anche agli interventi in corso di 

realizzazione, previa integrazione dei disciplinari regolanti i rapporti tra la Regione Puglia e il 

Consorzio beneficiario del finanziamento; 

• con nota del 13.03.2024, acquisita al protocollo consortile con n.6104/2024 del 15.03.2024, la 

Regione Puglia- Dipartimento Bilancio e Affari Generali ed Infrastrutture- Sezione Risorse Idriche, 

ha notificato l'atto integrativo recante modifiche agli art. 8 e 9 dei disciplinari regolante i rapporti 



tra Regione Puglia e soggetto beneficiario in recepimento del Regolamento Regionale, di cui             

all' Atto Dirigenziale n.4 del 18.01.2024, adottato con D.G.R. n. 1531/2023; 

• a seguito delle modifiche agli artt. 8 e 9 del disciplinare innanzi riportate, il quadro economico 

dell’intervento risulta articolato come segue: 

A LAVORI     

A1 Importo lordo lavori €. 1.474.193,49  

A2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima €. 4.512,62 4512,62  

A3 Importo lavori soggetto a ribasso  1.469.680,87  

A4 A detrarre ribasso d’asta del 16,550%  243.233,65  

  €. 1.226.447,22 1.226.447,22  

IN Importo netto contrattuale   1.230.959,84 1.230.959,84 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     

B1 Imprevisti 10% IN €. 123.095,98 123.095,98  

B2 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €. 178.529,00 178.529,00  

 Spese di gestione    

a) Spese generali     

 a1)   Incentivo 2%  importo lordo dei lavori (art. 45 D. Lgs 

36/2023) 

€. 29.483,87  

 a2)  Indagini geologiche (comprensive di I.V.A.) €. 4.315,15  

 a3) Prove fisico-chimiche (comprensive di I.V.A.) €. 2.074,00  

b) Costi diretti del personale (10% Importo lordo lavori A1) €. 147.419,35  

 Totale spese di gestione a) + b) €. 183.292,37 183.292,37  

B3 I.V.A. (22% su IN+B1) €.  297.892,28  

 Importo somme a disposizione Amm.ne €.  782.809,63 782.809,63 

Totale complessivo €.  2.013.769,47 

Economie €.  266.230,53 

IMPORTO DI CONCESSIONE €.  2.280.000,00 

Considerato che: 

• dal quadro economico dei lavori rimodulato a seguito dell'aggiudicazione si ha un importo per 

gli  imprevisti pari a € 123.095,98;  

• la consegna dei lavori è avvenuta in via d'urgenza in data 30.08.2023, con scadenza del tempo 

utile per l’esecuzione fissata al 21.01.2024, ossia dopo 144 gg naturali e consecutivi a decorrere 

dalla data di consegna; 

• i lavori in argomento sono stati sospesi con verbale in data 15.01.2024, nelle more della 

redazione ed approvazione della Perizia di Variante tecnico-suppletiva da redigersi ai sensi dell’art. 

106 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n° 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, perizia resasi 

necessaria per alcuni interventi integrativi e di completamento non prevedibili in fase di redazione 

del progetto esecutivo approvato;  

• lo stato di avanzamento dei lavori alla data della sospensione risultava oltre il 90% dell’importo 

contrattuale;  



• la perizia di variante predisposta dalla D.L. è finalizzata al miglioramento dell’opera e della sua 

funzionalità, con lavorazioni aggiuntive del tutto in linea e coerenti con quelle previste nel progetto 

principale, ed è disposta nei limiti di cui all'art. 106 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n°50/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni, in quanto il maggior importo netto contrattuale è pari al 

5,73%  e non induce alterazioni complessive del contratto medesimo; 

• per le lavorazioni previste nella perizia di variante tecnica suppletiva verranno utilizzati in parte 

gli imprevisti mantenendo in tale voce le risorse necessarie a compensare eventuali incrementi dei 

prezzi come previsto a norma dell'art. 26 D.lgs 50 /2022; 

• il quadro economico di variante tecnica suppletiva risulta articolato come segue: 

A LAVORI    

LC Importo lordo lavori comprensivo opere migliorative ed incremento variante €. 1.965.170,85  

LC-A1 Collettore Pisciarello €. 977.977,00  

LC-A1-1 Espurgo e ripristino sagoma di norma €. 939.304,27  

LC-A1-2 Formazione briglie €. 38.672,73  

LC-B1 Canale Vallone €. 987.193,85  

LC-B1.1 Espurgo e ripristino sagoma di norma €. 156.120,50  

LC-B1.2 Formazione briglie €. 257.071,19  

LC-B1.3 Ponte vallone Pisciarello €. 574.002,16  

ImpC Sommano (importo lordo con migliorie e perizia) €. 1.965.170,85  

TOS Oneri sicurezza non soggetti a ribasso (Allegato XV §4 D. Lgs 81/08) €. -4.512,62  

IBA Importo lavori soggetto a ribasso  1.960.658,23  

RIB Ribasso (contrattuale 16,550 % + ribasso ragguagliato opere migliorative 

33,8488195%) 

 -663.659,67  

SIC Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  (Allegato XV §4 D. Lgs 81/08)  4.512,62  

IN Importo netto contrattuale €. 1.301.511,18 1.301.511,18 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

B1a Imprevisti  €. 50.413,49  

B2 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €. 178.529,00  

SG Spese di gestione   

a) Spese generali    

 a1)   Incentivo 2%  importo lordo dei lavori (art. 45 D. Lgs 36/2023) €. 29.483,87  

 a2)  Indagini geologiche (comprensive di I.V.A.) €. 4.315,15  

 a3) Prove fisico-chimiche (comprensive di I.V.A.) €. 2.074,00  

 a4) Calcoli strutturali opere in c.a. (D.P. n. 494 del 19.03.2019) €. 2.600,00  

b) Costi diretti del personale (10% Importo lordo lavori € 1.474.193,49) €. 147.419,35  

 Totale spese di gestione a) + b) €. 185.892,37  

B3 I.V.A. (22% su IN+B1a) €. 297.423,43  

 Importo complessivo somme a disposizione Amm.ne €. 712.258,29 

Totale complessivo €. 2.013.769,47 

Economie €. 266.230,53 

IMPORTO DI CONCESSIONE €. 2.280.000,00 



 l'importo dei lavori di variante tecnica e suppletiva è compatibile con l'affidamento diretto (art. 

36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni), alla medesima 

impresa esecutrice dei lavori principali, che si è resa disponibile, ad eseguire ulteriori lavorazioni 

alle stesse condizioni del contratto principale; 

 la succitata impresa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e 

previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL 44040211 valido fino al 

04.10.2024; 

 l'impresa affidataria ha sottoscritto la perizia di variante tecnica e suppletiva e l'atto di 

sottomissione del 18.09.2024 ; 

 il tempo di ultimazione dei lavori è prorogato di 30 gg naturali e consecutivi rispetto 

all’originaria scadenza contrattuale; 

 il maggior importo netto contrattuale, tenuto conto del ribasso d’asta del 16,55% offerto in sede 

di gara, ammonta a € 70.551,34 ed è pari al 5,73 % dell’importo contrattuale originario (art. 106 

comma 2 lettera b e comma 14 del D. Lgs. N° 50/2016) così come di seguito specificato: 

 Importo netto complessivo lavori di Perizia € 1.301.511,18 

 A dedurre importo netto Contratto Principale € 1.230.959,84 

 Maggiore importo di perizia   €      70.551,34 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per l’imminente scandeza dei 

termini di concessione; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, 

Capitolo 164 del competente esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

• di approvare, nell'ambito dei lavori di “Miglioramento della funzionalità idraulica ed 

ambientale del vallone Maddalena e del collettore Pisciarella dall’abitato di Serracapriola al fiume 

Fortore  in agro di Serracapriola (FG)” la Perizia di Variante Tecnica Suppletiva predisposta dalla 

Direzione Lavori recante il quadro economico innanzi riportato; 

• di affidare i lavori di variante tecnica suppletiva agli stessi patti, condizioni e prezzi dei 

lavori principali alla ditta General Impresa srl appaltatore dei lavori principali per un maggior 

importo netto contrattuale pari a € 70.551,34; 

 di dare atto che la succitata impresa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli 

Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL 44040211 

valido fino al 04.10.2024; 

• di prorogare il termine di ultimazione dei lavori di 30 gg a far data dal verbale di ripresa 

degli stessi; 

• di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 

164 del competente esercizio finanziario. 

La presente Determinazione, adottata a termini d’urgenza per i motivi addotti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.  

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 25/09/2024. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


